PAGE
2

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УТАНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
     12  июля 2023 года                                                                                №  79
село Утан

О  внесении изменений в Положения об оплате труда служащих и работников

обслуживающего персонала администрации сельского
поселения  «Утанское»  от 18.12.2015 года № 20
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 22 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 9 Закона Забайкальского края от 29 декабря 2008 года № 108-ЗЗК «О муниципальной службе в Забайкальском крае», Законом Забайкальского края  от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае", руководствуясь пунктом 6 статьи 27  Устава сельского поселения «Утанское», Совет сельского поселения «Утанское» решил:
    1.  Внести в Положение о размере и условиях оплаты  труда служащих работников  обслуживающего персонала администрации поселения «Утанское»  утвержденного решением Совета сельского поселения «Утанское» от 28.12.2015 года №20 следующие изменения:
        - в части 2 Положения  дополнить подпунктом 2.5. гарантированная персональная надбавка.

        - в части 2 Положения дополнить подпунктом 2.6.доплата до прежнего уровня
заработной платы.

       2. Действие пункта 2 подпункта 2.5. и подпункта 2.6.  прилагаемых изменений распространить на правоотношения, возникшие с 1 июля 2023 года.

     3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на стенде в здании администрации сельского поселения «Утанское» и библиотеке села, а также  на официальном  сайте  администрации  сельского поселения «Утанское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава   сельского  поселения « Утанское»                                              Т.В.Петрук
  Утверждено

Решение Совета
                                                                                                                                                  сельского

поселения «Утанское»

от  12 июля  2023 №79
О внесении изменений в положение

 об оплате труда служащих и работников

 обслуживающего персонала  администрации

сельского поселения»Утанское» от 18.12.2015 г №20

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА
СЛУЖАЩИХ И РАБОТНИКОВ ОБСЛУЖИВАЮЩЕГО ПЕРСОНАЛА
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УТАНКОЕ»
I. Общие положения
       1.1. Настоящее положение об оплате труда служащих и работников обслуживающего органов местного самоуправления сельского поселения «Утанское» (далее - Положение), разработано в соответствие с Трудовым кодексом Российской Федерации, с решением Совета муниципального района MP «Чернышевский район» от 19 сентября 2014 года «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Чернышевский район» и  постановления администрации муниципального района «Чернышевский район» № 1470 от 19.11.2014 года « Об окладах (должностных окладах), ставках заработной платы по профессионально - квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Чернышевский район».
       1.2. Настоящее Положение регулирует порядок оплаты труда служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Утанское»,  финансируемых из местного бюджета.
Положение определяет порядок формирования фонда оплаты труда служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Утанское» за счет средств местного  бюджета и установление размеров окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ) и квалификационным уровням, а также выплат компенсационного и стимулирующего характера.
1.3. Заработная плата служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Утанское»  (без учета стимулирующих выплат и системы премирования), устанавливаемая в соответствии с   Положением об оплате труда работников муниципальных учреждений, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения вышеуказанного положения, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.
    1.4. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством, а также региональным соглашением
                              II. Порядок и условия оплаты труда
         2.1. Основные условия оплаты труда
Система оплаты труда служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Утанское» включает  в    себя:
· размеры окладов (должностных окладов),
· компенсационные выплаты,
· стимулирующие выплаты,
· систему премирования
и  устанавливается   нормативными   правовыми   актами органов местного самоуправления сельского поселения «Утанское»   и настоящим Положением.
           2.2.
Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на
условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально
отработанному времени.
2.3.
Система оплаты труда служащих и работников обслуживающего
персонала администрации сельского поселения «Утанское» устанавливаются с учетом:
· единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;
· единого квалификационного  справочника должностей  руководителей, специалистов и служащих;
· государственных гарантий по оплате труда;
· настоящего Положения.
2.4.
В пределах установленного фонда оплаты труда служащим администрации сельского поселения «Утанское»
выплачиваются:
· ежемесячная   надбавка   к   должностному   окладу   за   выслугу   лет   в следующих размерах:
· при   стаже   работы   от  3   лет  до   8   лет  -  в  размере   10   процентов должностного оклада;
· при   стаже   работы   от  8  лет  до   13   лет -  в  размере   15   процентов должностного оклада;
-
при стаже работы    от  13 лет до  18 лет - в размере 20 процентов
должностного оклада;
. - при стаже работы от 18 лет до 23 лет - в размере 25 процентов должностного оклада;
-
при   стаже   работы   от   23   лет  и   выше  -  в   размере   30   процентов
должностного оклада.
2.5 гарантированная персональная надбавка,          «Работникам муниципальных учреждений, занимающим должности руково​дителей, специалистов и служащих, к которым в соответствии с трудовым законодательством предъявляются требования к уровню квалификации и на​личию профессионального образования, производится выплата гарантиро​ванной персональной надбавки до минимального значения размера заработ​ной платы.
2.6 доплата до прежнего уровня заработной платы обслуживающего персонала.

При утверждении фонда оплаты труда сверх средств, направляемых для выплаты окладов, предусматриваются средства на выплату (в расчете на год)
-для работников, осуществляющих бухгалтерский учет и финансовую деятельность
      -ежемесячная надбавка за выслугу лет - в размере 3 должностных окладов;
-премия по результатам работы в размере – 6 должностных окладов;

- материальная помощь - в размере 1,2 должностного оклада в год с учетом районного регулирования.

     Размеры окладов (должностных окладов) служащим и работникам обслуживающего персонала установлены на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих и профессий рабочих к соответствующим профессиональным квалификационным группам, в том числе и структурированным по квалификационным уровням и внутри должностным  категориям и установлены в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.
                                  III. Компенсационные выплаты
            3.1.
Компенсационные выплаты устанавливаются в соответствии с
федеральным законодательством, законами Забайкальского края и постановлениями Правительства Забайкальского края, нормативными правовыми актами муниципального района «Чернышевский район».
            3.2.
Компенсационные выплаты, за исключением районного коэффициента
к заработной плате и процентной надбавки к заработной плате,  установленных в
соответствии с федеральным законодательством, законами Забайкальского края,
нормативными правовыми актами муниципального района «Чернышевский
район», устанавливаются главой поселения в процентах к должностному окладу по соответствующим квалификационным уровням ПКГ или в абсолютных размерах, если иное не установлено федеральным законодательством и иным нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, нормативными правовыми актами муниципального района «Чернышевский район».
            3.3.Установлены следующие виды компенсационных выплат:
- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями:
районные коэффициенты;
процентные надбавки за стаж в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
Районный коэффициент и процентная надбавка устанавливаются к фактически начисленной заработной плате.
            3.4.
Конкретные размеры выплат компенсационного характера не могут
быть ниже предусмотренных трудовым законодательством и иными
нормативными актами, содержащими нормы трудового права.
                                   IV. Стимулирующие выплаты
    4.1.
Размер стимулирующих выплат (в том числе премии) может
устанавливаться в процентном отношении к окладу (должностному окладу).
    4.2.
Выплаты стимулирующего характера производятся распоряжением главы администрации.
           4.3.Для работников,  осуществляющих бухгалтерский учет и финансовую деятельность премия по результатам работы устанавливается  в размере не более 50 процентов тарифной         ставки (оклада). Премия по результатам работы за месяц выплачивается пропорционально отработанному времени в расчетном периоде. Размер премии определяется исходя из результатов деятельности работника с учетом его личного вклада в конечные результаты работы.
          4.4 При определении размера стимулирующих выплат обслуживающему персоналу использована индивидуальная оценка результатов труда каждого работника.
          4.5 При выполнении всех показателей по оценке критериев стимулирующих выплат, выплаты производятся в полном размере. В случаи не выполнения каких-либо показателей размер стимулирующих выплат уменьшается на проценты по каждому невыполненному показателю.

V.  Заключительные  положения.
             5.1. Штатное расписание служащим и работникам обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Утанское» утверждается  главой  поселения.
5.2. Численный состав служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Утанское» должен быть достаточным для гарантированного выполнения его функций, задач и объемов работ.
5.3. При отсутствии или недостатке соответствующих финансовых средств,  глава поселения праве приостановить выплату стимулирующих надбавок, уменьшить либо отменить их выплату, предупредив работников об этом в установленном законодательством порядке.
                                                                                                                                        Приложение № 1
Профессиональные квалификационные группы
служащих и работников
обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Утанское»
1. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей служащих
	Должность, отнесенная к
	Проф.
	Квалиф.
	"Требования к должности
	Должностной

	квалификационным
	квалиф.
	уровень

	оклад (руб.)

	уровням
	группа

	Бухгалтер
	2.3
	1

	Высшее или среднее профессиональное образование
	8493

	Экономист по финансовой работе
	2,3
	1
	Высшее или среднее профессиональное образование
	 8493

	Техник-программист
	2.2
	1
	Среднее профессиональное образование или начальное профессиональное образование и специальная подготовка по установленной программе без предъявления требований к стажу работы
	7244

                  Приложение №2
ПОЛОЖЕНИЕ
о премировании служащих и работников обслуживающего персонала
Настоящие   положение   вводиться   в   целях   материальной   заинтересованности служащих   и  работников  обслуживающего  персонала.  Размер выплаты премии определяется на основании выполнения показателей   и индивидуального результата оценки труда каждого работника.
ПОКАЗАТЕЛИ И УСЛОВИЯ ПРЕМИРОВАНИЯ
	Показатели
	Условия стимулирования
	% начисления

	Юрисконсульт

	Деятельность сотрудника по
формированию имиджа работника
администрации
	1. Содержание и оформление
рабочего места.
2.Культура поведения и
внешний вид
	50

	Соблюдение правил внутреннего
трудового распорядка, соблюдение
правил охраны труда и техники
безопасности
	Отсутствие нарушений
внутреннего трудового
распорядка
	50

	для работников, осуществляющих бухгалтерский учет и финансовую деятельность

	Деятельность сотрудника по
формированию имиджа работника
администрации
	1. Содержание и оформление
рабочего места.
2.Культура поведения и
внешний вид
	30

	Соблюдение правил внутреннего
трудового распорядка, соблюдение
правил охраны труда и техники
безопасности
	Отсутствие нарушений
внутреннего трудового
распорядка
	30

	  Достоверность учета, своевременная сдача отчетности.
	 Отсутствие  административных штрафов за несвоевременную сдачу отчетности и замечаний от Комитета по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район»
	40

	ИТОГО:

	100

Лица, нарушившие трудовую дисциплину (совершившие прогул, находящиеся в нетрезвом состоянии на рабочем месте) лишаются премии в полном объёме(100%).